
 

 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERENCIA 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAU-

LISTA, Estado de São Paulo, vem por meio deste RETIFICAR o Termo de Referencia do 

edital de Pregão Presencial nº 01/2019- Processo nº 17/2019 para AQUISIÇÃO DE UM 

VEÍCULO FURGÃO ZERO QUILÔMETRO PARA O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO, conforme aviso devidamente publicado no Diário Oficial do Estado de São 

Paulo em 19 de janeiro de 2019, como segue: TERMO DE REFERENCIA - ANEXO I : Onde 

se lê: DESCRIÇÃO / CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS - VEÍCULO FURGÃO DE PEQUENO 

PORTE, ZERO QUILÔMETRO, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE CARGA DE 

3.100 LITROS, NA COR BRANCA, ANO E MODELO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR 

A 2018, CAÇAMBA COM TETO ALTO, CAMBIO COM TRANSMISSÃO MECÂNICA, MO-

TOR 1.4 FLEX (ETANOL E GASOLINA), AIRBAG, FREIOS ABS / RODAS EM AÇO 14”, 

GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES. 

Leia-se: DESCRIÇÃO / CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS - VEÍCULO FURGÃO DE PEQUE-

NO PORTE, ZERO QUILÔMETRO, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE CARGA DE 

3.000 LITROS, NA COR BRANCA, ANO E MODELO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR 

A 2018, CAÇAMBA COM TETO ALTO, CAMBIO COM TRANSMISSÃO MECÂNICA, MO-

TOR 1.4 FLEX (ETANOL E GASOLINA), AIRBAG, FREIOS ABS / RODAS EM AÇO 14”, 

GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES. 

Onde se Lê: 2. PREÇO DE REFERÊNCIA PARA A AQUISIÇÃO DO OBJETO - 2.1. Aten-

dendo ao disposto na Lei 8.666/93 o Setor de Compras do Município, procedeu à consulta 

de mercado para verificação dos preços que foi realizado através de três orçamentos de 

fornecedores diferentes, anexo aos autos do processo, ainda que sendo o veículo da mes-

ma marca em concessionários do mesmo fabricante vez que no mercado não há similar, do 

mesmo modelo, capacidade e valores;  

Leia-se: 2.1. Atendendo ao disposto na Lei 8.666/93 o Setor de Compras do Município, 

procedeu à consulta de mercado para verificação dos preços que foi realizado através de 

três orçamentos de fornecedores diferentes, anexo aos autos do processo, ainda que sendo 

o veículo da mesma marca em concessionários do mesmo fabricante; 

Onde se Lê: 2.2. O valor máximo acima para apresentação de proposta se justifica 

por tratar-se de aquisição de veículo contendo apenas e tão somente os itens de 

série, na cor branca, sem nenhum acessório, conforme “print” anexo, do sitio ele-

trônico: www.icarros.com.br/fiat. 

Leia-se: O valor máximo acima para apresentação de proposta se justifica por tra-

tar-se de aquisição de veículo contendo apenas e tão somente os itens de série, 

na cor branca, sem nenhum acessório, conforme “print” anexo, do sitio eletrôni-

co: www.icarros.com.br/fiat e www.icarros.com.br/peugeot. 

Fica assim, retificado o Termo de Referência do Edital e Processo acima referido, vez que a 

nova descrição atende as necessidades do Departamento de Educação e amplia a competi-

vidade, por haver no mercado veículo similar. Ratificando-se os demais termos do Edital, e 

seus anexos, mantendo-se a data de abertura para o dia 06 de fevereiro de 2019 as 

http://www.icarros.com.br/fiat
http://www.icarros.com.br/fiat
http://www.icarros.com.br/peugeot


 

 

 

09h00. Publique-se, Registre-se e Intime-se. Campos Novos Paulista, 21 de janeiro de 

2019 

 

 

DAYANE BEZERRA DE OLIVEIRA 

Diretora Municipal de Educação 

 

 

 

JULIO CESAR DO CARMO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

OSEIAS DE PAULO PAES  

Controle Interno  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


